
 

НАЦІОНАЛЬНЕ АГЕНТСТВО 

З ПИТАНЬ ЗАПОБІГАННЯ КОРУПЦІЇ 
 

 

ЗМІНИ ТА ДОПОВНЕННЯ ДО РОЗ’ЯСНЕНЬ ВІД 13.11.2023 № 4  

щодо фінансової доброчесності: 

застосування окремих положень Закону України «Про запобігання 

корупції» стосовно заходів фінансового контролю  

(подання декларації, повідомлення про суттєві зміни в майновому стані, 

повідомлення про відкриття валютного рахунку)  

 

Правила декларування встановлює та змінює виключно Верховна Рада 

України. 

Відповідно до п. 15 ч. 1 ст. 11 Закону України «Про запобігання корупції» 

Національне агентство з питань запобігання корупції надає рекомендаційні 

роз’яснення, методичну та консультаційну допомогу, зокрема, щодо 

застосування положень Закону та прийнятих на його виконання нормативно-

правових актів. 

З метою реалізації цього повноваження та на виконання п. 3 розділу ІІ Закону 

України від 20.09.2023 № 3384-ІХ «Про внесення змін до деяких законів України 

про визначення порядку подання декларацій осіб, уповноважених на виконання 

функцій держави або місцевого самоврядування, в умовах воєнного стану» 

Національне агентство підготувало Роз’яснення від 13.11.2023 № 4 (зі змінами 

та доповненнями). 

Роз’яснення надані для забезпечення однакового застосування положень 

Закону України «Про запобігання корупції» стосовно заходів фінансового 

контролю, мають рекомендаційний характер, не містять правових норм і 

відображають правозастосовну практику. 

Роз’яснення актуальні станом на дату їх затвердження. 

Національне агентство періодично оновлює Роз’яснення відповідно до 

законодавчих змін та доповнює їх, ґрунтуючись на запитах декларантів. З 

актуальною редакцією Роз’яснень завжди можна ознайомитись у Базі знань на 

офіційному вебсайті Національного агентства.

Національне агентство з питань запобігання корупції

Підписувач Корнелюк Микола Васильович

Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000D80F390085C0D300

Дата підписання 26.12.2024

№4 від 26.12.2024



 

І. 
1. У тексті Роз’яснень слово, символи і цифри «Порядок № 449/21» в усіх відмінках 

замінити словом, символами і цифрами «Порядок № 252/23» у відповідному відмінку. 

2. У тексті Роз’яснень цифру, символи і слова "6 «Цінне рухоме майно – транспортні 

засоби»" замінити цифрою, символами і словами "6 «Транспортні засоби»". 

 

ІІ. 

ЧИННА РЕДАКЦІЯ РОЗ’ЯСНЕНЬ № 4 

(від 10.01.2024) 

ЗМІНИ ТА ДОПОВНЕННЯ, 

ЩО ВНОСЯТЬСЯ 

У цих Роз’ясненнях вживаються такі 

скорочення: 

… – Порядок заповнення та подання 

декларації особи, уповноваженої на 

виконання функцій держави або місцевого 

самоврядування, затверджений наказом 

Національного агентства з питань 

запобігання корупції від 23.07.2021 … 

… 

! Розмір прожиткових мінімумів для 

працездатних осіб на 1 січня відповідного 

року: 

 

 1 ПМ 5 ПМ 50 ПМ 100 ПМ 

…     

2024 рік 3 028 грн 15 140 грн 151 400 грн 302 800 грн 

Рядок відсутній 
  

У цих Роз’ясненнях вживаються такі 

скорочення: 

… – Порядок заповнення та подання 

декларації особи, уповноваженої на 

виконання функцій держави або місцевого 

самоврядування, затверджений наказом 

Національного агентства з питань 

запобігання корупції від 08.11.2023… 
… 

! Розмір прожиткових мінімумів для 

працездатних осіб на 1 січня відповідного 

року: 

 

 1 ПМ 5 ПМ 50 ПМ 100 ПМ 

…     

2024 рік 3 028 грн 15 140 грн 151 400 грн 302 800 грн 

2025 рік 3 028 грн 15 140 грн 151 400 грн 302 800 грн 
 

1. Які види декларацій існують, коли 

їх слід подавати і який звітний період 

вони охоплюють? 

… 

1) … 

! Законом можуть бути встановлені інші 

строки подання щорічної декларації (див. 

відповіді на запитання 4 та 11 цих 

Роз’яснень). 

… 

 

 

3) … 

! Водночас, якщо подана декларація 

кандидата на посаду охоплювала попередній 

звітний рік, а в особи виник обов’язок подати 

щорічну декларацію за той самий звітний 

період, то особа зобов’язана подати щорічну 

декларацію. 

1. Які види декларацій існують, коли 

їх слід подавати і який звітний період 

вони охоплюють? 

… 

1) … 

! Особливості подання щорічної 

декларації для осіб, які звільняються з 

посади / поновлюються на посаді у період 

щорічної кампанії декларування, 

викладені у відповідях на запитання 4 та 

11 цих Роз’яснень.  

… 

3) … 

! Водночас, якщо подана декларація 

кандидата на посаду охоплювала попередній 

звітний рік, а в особи виник обов’язок подати 

щорічну декларацію за той самий звітний 

період, то особа зобов’язана подати щорічну 

декларацію (додатково див. приклад 



… нижче). 

… 

11-1. Які декларації необхідно подати 

членам ВЛК, МСЕК, ЛЛК, ЛКК? 

Про суб’єктність членів ВЛК, МСЕК, 

ЛЛК, ЛКК див. відповідь на запитання п.45-

1 цих Роз’яснень. 

… 

2.2. Особам, включеним з 12.10.2023 у 

склад ЛКК і МСЕК, позаштатних постійно 

діючих ВЛК і ЛЛК (пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 

Закону), слід подати: 

… 

3.2. Особам, включеним у склад ЛКК і 

МСЕК, позаштатних постійно діючих ВЛК і 

ЛЛК (пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону), слід 

подати: 

… 

! Частина 5 ст. 45 Закону на цих 

декларантів не поширюється. 

 

Схема до питання 

11-1. Які декларації необхідно подати 

членам ВЛК, МСЕК, ЛЛК? 

Про суб’єктність членів ВЛК, МСЕК, 

ЛЛК див. відповідь на запитання п. 45-1 цих 

Роз’яснень. 

…  

2.2. Особам, включеним з 12.10.2023 у 

склад МСЕК, позаштатних постійно діючих 

ВЛК і ЛЛК (пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону), слід 

подати: 

… 

3.2. Особам, включеним у склад МСЕК, 

позаштатних постійно діючих ВЛК і ЛЛК 

(пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону), слід подати: 

… 

 

! Частина 5 ст. 45 Закону на цих 

декларантів не поширюється. 

 

Схема відсутня 

13. Як коректно заповнити блок полів 

«Для ідентифікації за межами України»? 

… 

У полі «Ідентифікаційний номер (за 

наявності)» вказується номер, присвоєний 

особі іноземною державою. За відсутності 

такого слід обрати позначку «Не 

застосовується». 

… 

13. Як коректно заповнити блок полів 

«Для ідентифікації за межами України»? 

… 

У полі «Ідентифікаційний номер (за 

наявності)» вказується номер, присвоєний 

особі іноземною державою 

(ідентифікаційний номер, податковий 

номер, номер соціального страхування 

тощо). При цьому відомості про такий 

номер зазначаються у декларації лише під 

час заповнення відомостей на підставі 

інших документів, що посвідчують особу, 

виданих такою іноземною державою. За 

відсутності такого слід обрати позначку «Не 

застосовується». 

… 

14. Як заповнювати відомості про 

унікальний номер запису в Єдиному 

державному демографічному реєстрі 

(УНЗР)? 

… 

Відомості про унікальний номер запису 

в Реєстрі містяться в паспорті громадянина 

України у формі ID-картки та паспорті 

громадянина України для виїзду за кордон, 

оформлених засобами Реєстру. 

Абзац відсутній 

 

14. Як заповнювати відомості про 

унікальний номер запису в Єдиному 

державному демографічному реєстрі 

(УНЗР)? 

… 

Відомості про унікальний номер запису 

в Реєстрі містяться в паспорті громадянина 

України у формі ID-картки та паспорті 

громадянина України для виїзду за кордон, 

оформлених засобами Реєстру. 

УНЗР має формат ХХХХХХХХ-

ХХХХХ (при цьому перші вісім цифр є 



датою народження особи у форматі рік / 

місяць / день). Наприклад у закордонному 

паспорті громадянина України УНЗР 

міститься на сторінці з фотографією особи 

у полі «Запис № / Record №». 

… 

22. Хто належить до службових осіб, 

які займають відповідальне та особливо 

відповідальне становище? 

Службовими особами, які займають 

відповідальне та особливо відповідальне 

становище, є (примітка до ст. 51-3 Закону): 

… 

15) народний депутат України; 

Абзац відсутній 

22. Хто належить до службових осіб, 

які займають відповідальне та особливо 

відповідальне становище? 

Службовими особами, які займають 

відповідальне та особливо відповідальне 

становище, є (примітка до ст. 51-3 Закону): 

… 

15) народний депутат України; 

16) Голова та інші члени Рахункової 

палати, Секретар Рахункової палати та 

його заступник; 

… 

У зв’язку з цим рядки 16–35 вважати 

відповідно рядками 17–36. 

32. На посадових осіб яких закладів 

установ та організацій не поширюється 

обов’язок подання декларацій та інші 

заходи фінансового контролю? 

… 

4) охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів 

лікарсько-консультативних комісій (ЛКК), 

медико-соціальних експертних комісій 

(МСЕК) та військово-лікарських комісій 

(ВЛК)); 

… 

32. На посадових осіб яких закладів 

установ та організацій не поширюється 

обов’язок подання декларацій та інші 

заходи фінансового контролю? 

… 

4) охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів медико-

соціальних експертних комісій (МСЕК) та 

військово-лікарських комісій (ВЛК)); 

… 

38. На посадових осіб яких закладів, 

установ та організацій, що здійснюють 

діяльність у сфері охорони здоров’я, не 

поширюється дія розділу VII «Фінансовий 

контроль» Закону? 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону не поширюється на посадових осіб 

закладів, установ та організацій, які 

здійснюють основну діяльність, зокрема, у 

сфері охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів 

лікарсько-консультативних комісій (ЛКК), 

38. На посадових осіб яких закладів, 

установ та організацій, що здійснюють 

діяльність у сфері охорони здоров’я, не 

поширюється дія розділу VII «Фінансовий 

контроль» Закону? 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону не поширюється на посадових осіб 

закладів, установ та організацій, які 

здійснюють основну діяльність, зокрема, у 

сфері охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів медико-

соціальних експертних комісій (МСЕК) та 



медико-соціальних експертних комісій 

(МСЕК) та військово-лікарських комісій 

(ВЛК)) (ч. 5 ст. 45 Закону). 

… 

Зважаючи на викладене, норми Закону 

щодо фінансового контролю не 

поширюються на посадових осіб тих 

юридичних осіб публічного права (крім 

керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів 

лікарсько-консультативних комісій (ЛКК), 

медико-соціальних експертних комісій 

(МСЕК) та військово-лікарських комісій 

(ВЛК)), яким притаманні такі ознаки в 

сукупності (одночасно): 

… 

військово-лікарських комісій (ВЛК)) (ч. 5 ст. 

45 Закону). 

… 

 

Зважаючи на викладене, норми Закону 

щодо фінансового контролю не 

поширюються на посадових осіб тих 

юридичних осіб публічного права (крім 

керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів  

медико-соціальних експертних комісій 

(МСЕК) та військово-лікарських комісій 

(ВЛК)), яким притаманні такі ознаки в 

сукупності (одночасно): 

… 

39. Чи повинні подавати декларації 

посадові особи комунальних 

некомерційних підприємств (КНП), які 

здійснюють свою основну діяльність у 

сфері охорони здоров’я? 

Тільки керівники закладів охорони 

здоров’я центрального, обласного, 

районного, міського (міст обласного 

значення, міст Києва та Севастополя) 

рівня, голови та члени ЛКК, МСЕК та ВЛК. 

… 

- голів та членів ЛКК, МСЕК, а також 

голів, їх заступників, членів та секретарів 

позаштатних постійно діючих ВЛК і ЛЛК, 

які при цьому не є особами, зазначеними у п. 

1 ч. 1 ст. 3 Закону (пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 

Закону). 

… 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону (у якому йдеться про подання 

декларацій) не поширюється на посадових 

осіб закладів, установ та організацій, які 

здійснюють основну діяльність, зокрема, у 

сфері охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів ЛКК, 

МСЕК та ВЛК) (ч. 5 ст. 45 Закону). 

… 

Враховуючи викладене, на посадових 

осіб комунальних некомерційних 

підприємств, які утворені внаслідок 

реформування закладів охорони здоров’я 

39. Чи повинні подавати декларації 

посадові особи комунальних 

некомерційних підприємств (КНП), які 

здійснюють свою основну діяльність у 

сфері охорони здоров’я? 

Тільки керівники закладів охорони 

здоров’я центрального, обласного, 

районного, міського (міст обласного 

значення, міст Києва та Севастополя) 

рівня, голови та члени МСЕК та ВЛК. 

… 

- голів та членів МСЕК, а також голів, їх 

заступників, членів та секретарів 

позаштатних постійно діючих ВЛК і ЛЛК, 

які при цьому не є особами, зазначеними у п. 

1 ч. 1 ст. 3 Закону (пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3 

Закону). 

… 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону (у якому йдеться про подання 

декларацій) не поширюється на посадових 

осіб закладів, установ та організацій, які 

здійснюють основну діяльність, зокрема, у 

сфері охорони здоров’я (крім керівників 

закладів охорони здоров’я центрального, 

обласного, районного, міського (міст 

обласного значення, міст Києва та 

Севастополя) рівня, голів та членів МСЕК та 

ВЛК) (ч. 5 ст. 45 Закону). 

… 

Враховуючи викладене, на посадових 

осіб комунальних некомерційних 

підприємств, які утворені внаслідок 

реформування закладів охорони здоров’я 



(крім керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів 

ЛКК, МСЕК та ВЛК), не поширюється дія 

Закону в частині обов’язку декларування. 

(крім керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів 

МСЕК та ВЛК), не поширюється дія Закону 

в частині обов’язку декларування. 

40. Чи подають декларації іноземці-

нерезиденти, які є незалежними членами 

наглядових рад? 

… 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону не поширюється на іноземців-

нерезидентів, які входять як незалежні члени 

до складу наглядової ради державного 

банку, державного підприємства, державної 

організації, що має на меті одержання 

прибутку, господарського товариства, у 

статутному капіталі якого більше 50 

відсотків акцій (часток) належать державі (ч. 

6 ст. 45 Закону). 

… 

40. Чи подають декларації іноземці-

нерезиденти, які є незалежними членами 

наглядових рад? 

… 

Дія розділу VII «Фінансовий контроль» 

Закону не поширюється на іноземців-

нерезидентів, які входять як незалежні члени 

до складу наглядової ради державного 

банку, Фонду розвитку підприємництва, 

державного підприємства, державної 

організації, що має на меті одержання 

прибутку, господарського товариства, у 

статутному капіталі якого більше 50 

відсотків акцій (часток) належать державі (ч. 

6 ст. 45 Закону). 

… 

45. Хто з членів конкурсних, 

дисциплінарних комісій не зобов’язаний 

подавати декларації? 

… 

посадові особи закладів, установ та 

організацій, які здійснюють основну 

діяльність у сфері охорони здоров’я (крім 

керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів 

лікарсько-консультативних комісій, медико-

соціальних експертних комісій та військово-

лікарських комісій); 

… 

45. Хто з членів конкурсних, 

дисциплінарних комісій не зобов’язаний 

подавати декларації? 

… 

посадові особи закладів, установ та 

організацій, які здійснюють основну 

діяльність у сфері охорони здоров’я (крім 

керівників закладів охорони здоров’я 

центрального, обласного, районного, 

міського (міст обласного значення, міст 

Києва та Севастополя) рівня, голів та членів 

медико-соціальних експертних комісій та 

військово-лікарських комісій); 

… 

45-1. Суб’єктність членів ВЛК, 

МСЕК, ЛЛК, ЛКК 

… 

● голови та члени лікарсько-

консультативних (ЛКК) і медико-соціальних 

експертних комісій (МСЕК), а також голови, 

їхні заступники, члени та секретарі 

позаштатних постійно діючих військово-

лікарських (ВЛК) і лікарсько-льотних 

комісій (ЛЛК), які при цьому не є особами, 

зазначеними у п. 1 ч. 1 ст. 3 Закону (пп. «ґ» 

п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону). 

… 

45-1. Суб’єктність членів ВЛК, 

МСЕК, ЛЛК 

… 

● голови та члени медико-соціальних 

експертних комісій (МСЕК), а також голови, 

їхні заступники, члени та секретарі 

позаштатних постійно діючих військово-

лікарських (ВЛК) і лікарсько-льотних 

комісій (ЛЛК), які при цьому не є особами, 

зазначеними у п. 1 ч. 1 ст. 3 Закону (пп. «ґ» 

п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону). 

… 



51. Чи є членом сім’ї суб’єкта 

декларування особа, яка у звітному 

періоді померла (визнана померлою)? 

… 

● володіння, користування суб’єктом 

декларування та/або членом його сім’ї 

об’єктами, які належали померлій особі, не 

менше половини днів протягом звітного 

періоду або станом на останній день звітного 

періоду (за умови, що право володіння або 

користування виникло не менше ніж за 30 

календарних днів, що передували 

останньому дню звітного періоду). 

Абзац відсутній 

51. Чи є членом сім’ї суб’єкта 

декларування особа, яка у звітному 

періоді померла (визнана померлою)? 

… 

● володіння, користування суб’єктом 

декларування та/або членом його сім’ї 

об’єктами, які належали померлій особі, не 

менше половини днів протягом звітного 

періоду або станом на останній день звітного 

періоду (за умови, що право володіння або 

користування виникло не менше ніж за 30 

календарних днів, що передували 

останньому дню звітного періоду). 

Як видалити з декларації інформацію 

про члена сім’ї (у разі створення нової 

декларації на основі раніше поданої 

декларації) див. п. 44-1 розділу «Технічна 

допомога в роботі з Реєстрами НАЗК» 

Бази знань НАЗК. 

55. Як дізнатись назву територіальної 

громади (для зазначення відомостей в 

адресних блоках декларації)? 

Скористатися порталом 

«Децентралізація» за посиланням: 

https://decentralization.gov.ua/newgromada 

… 

Для того, щоб коректно відобразити в 

адресному блоці декларації назву району, 

територіальної громади, рекомендуємо 

скористатися порталом «Децентралізація» 

(https://decentralization.gov.ua/newgromada). 

… 

55. Як дізнатись назву територіальної 

громади (для зазначення відомостей в 

адресних блоках декларації)? 

Скористатися порталом 

«Децентралізація» за посиланням: 

https://decentralization.ua/newgromada 

… 

Для того, щоб коректно відобразити в 

адресному блоці декларації назву району, 

територіальної громади, рекомендуємо 

скористатися порталом «Децентралізація» 

(https://decentralization.ua/newgromada). 

… 

61. Загальні правила зазначення 

вартості об’єктів декларування 

… 

Якщо об’єкт перебуває у суб’єкта 

декларування та/або членів його сім’ї на 

праві користування і в документах, на 

підставі яких набуто право на майно, 

відсутні відомості про вартість об’єкта 

декларування, у полі щодо вартості такого 

об’єкта рекомендується обрати позначку 

«Не відомо». 

… 

61. Загальні правила зазначення 

вартості об’єктів декларування 

… 

Якщо об’єкт перебуває у суб’єкта 

декларування та/або членів його сім’ї на 

праві користування / володіння і в 

документах, на підставі яких набуто право на 

майно, відсутні відомості про вартість 

об’єкта декларування, у полі щодо вартості 

такого об’єкта рекомендується обрати 

позначку «Не відомо». 

… 

Пункт відсутній 124-1. Чи є члени фермерського 

господарства носіями корпоративних 

прав для цілей декларування? 

Так, якщо фермерське господарство 

зареєстровано як юридична особа (діє на 

підставі статуту). 



Фермерське господарство підлягає 

державній реєстрації як юридична особа 

або фізична особа – підприємець (ч. 4 ст. 1 

Закону України «Про фермерське 

господарство»).  

Фермерське господарство діє на 

основі установчого документа (для 

юридичної особи – статуту, для 

господарства без статусу юридичної особи 

– договору (декларації) про створення 

фермерського господарства), в якому 

зазначається, зокрема, порядок 

формування його майна (складеного 

капіталу). 

Майно фермерського господарства 

передається членами такого господарства 

до його складеного капіталу (ст. 19 Закону 

України «Про фермерське 

господарство»). 

Член фермерського господарства має 

право на отримання частки майна 

фермерського господарства при його 

ліквідації або у разі припинення членства 

у фермерському господарстві (ч. 6 ст. 20 

Закону України «Про фермерське 

господарство»). 

Додатково щодо корпоративних прав 

див. відповідь на запитання 122 цих 

Роз’яснень. 

Пункт відсутній 124-2. Чи є засновники, члени 

(учасники) громадського об’єднання 

(організації), благодійної організації, 

профспілки носіями корпоративних прав 

для цілей декларування? 

Ні. 

Інформація про заснування, членство 

(участь) суб’єкта декларування / члена 

його сім’ї в громадських об’єднаннях, 

благодійних організаціях, професійних 

спілках (профспілках) не відображається 

у розділі 8 «Корпоративні права» 

декларації. 

Водночас членство (участь) суб’єкта 

декларування в громадських об’єднаннях, 

благодійних організаціях підлягає 

відображенню у розділі 16 «Входження 

суб’єкта декларування до керівних, 

ревізійних чи наглядових органів 

об’єднань, організацій, членство в таких 

об’єднаннях (організаціях)» декларації за 

загальними правилами (додатково див. 



відповідь на запитання 186 цих 

Роз’яснень). 

133. Які доходи та подарунки 

зазначаються у декларації? 

… 

! Розмір отриманих доходів 

зазначається з урахуванням нарахованих 

податків і зборів (пп. 4 п. 12 розділу IV 

Порядку № 449/21). 

Абзац відсутній 

133. Які доходи та подарунки 

зазначаються у декларації? 

… 

! Розмір отриманих доходів 

зазначається з урахуванням нарахованих 

податків і зборів (пп. 4 п. 12 розділу IV 

Порядку № 252/23). 

Доходи, одержані в іноземній валюті, з 

метою відображення у декларації 

перераховуються в грошову одиницю 

України (додатково див. відповідь на 

запитання 65 цих Роз’яснень). 

134. Чи є доходом соціальні виплати, 

субсидії? 

Лише в разі їх монетизації (виплати у 

грошовій формі) (п. 7 ч. 1 ст. 46 Закону). 

Абзац відсутній 

 

134. Чи є доходом соціальні виплати, 

субсидії? 

Лише в разі їх монетизації (виплати у 

грошовій формі) (п. 7 ч. 1 ст. 46 Закону). 

До соціальних виплат, що 

виплачуються у грошовій формі 

належать, зокрема (але не виключно): 

● допомога у зв’язку з вагітністю та 

пологами; 

● допомога при народженні дитини; 

● державна соціальна допомога 

малозабезпеченим сім’ям; 

● допомога на дітей, над якими 

встановлено опіку чи піклування; 

● допомога на дітей одиноким 

матерям; 

● тимчасова державна допомога 

дітям, батьки яких ухиляються від сплати 

аліментів, не мають можливості 

утримувати дитину або місце проживання 

їх невідоме; 

● державна соціальна допомога 

інвалідам з дитинства та дітям-інвалідам; 

● допомога по безробіттю. 

Пункт відсутній 137-1. Чи є доходом «Кешбек 

"Зроблено в Україні"» (Національний 

кешбек)? 

Так. 

«Кешбек "Зроблено в Україні"» 

(Національний кешбек) є державною 

грошовою допомогою фізичним 

особам – покупцям товарів та послуг 

українського виробництва, яка 

передбачена Порядком реалізації 

експериментального проекту щодо 

надання державної грошової допомоги 



покупцям товарів та послуг українського 

виробництва в рамках Всеукраїнської 

економічної платформи «Зроблено в 

Україні» (далі – Порядок про 

Національний кешбек), затвердженим 

постановою Кабінету Міністрів України 

від 20.08.2024 № 952 (далі – Постанова 

№ 952). 

Грошові кошти Національного 

кешбеку зараховуються на поточний 

рахунок із спеціальним режимом 

використання «Кешбек "Зроблено в 

Україні"» (далі – спеціальний рахунок), 

відкритий фізичною особою-покупцем в 

одному з уповноважених банків України 

(п. 16 Порядку про Національний 

кешбек). 

Головним розпорядником коштів, 

передбачених у державному бюджеті за 

бюджетною програмою «Підтримка 

внутрішнього попиту на вітчизняні 

товари та послуги» (у т.ч. щодо коштів 

відповідно до Порядку про Національний 

кешбек), та відповідальним виконавцем 

цієї бюджетної програми є Міністерство 

економіки України (п. 3 Порядку 

використання коштів, передбачених у 

державному бюджеті для підтримки 

внутрішнього попиту на вітчизняні 

товари та послуги, затвердженого 

Постановою № 952). 

Отже, Національний кешбек є 

доходом, відомості про який підлягають 

декларуванню за загальними правилами. 

Під час внесення інформації до 

розділу 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації рекомендується: 

- у полі «Вид доходу» обрати 

позначку «Інше»;  

- у полі «Зазначте, який саме» 

вказати «Національний кешбек»; 

- у полі «Джерело (джерела) доходу» 

обрати позначку «Інша фізична або 

юридична особа»; 

- у полі «Тип особи» обрати позначку 

«Юридична особа, зареєстрована в 

Україні»; 

- у полі «Код в Єдиному державному 

реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – 

підприємців та громадських 

формувань» зазначити «37508596»; 



- у полі «Найменування юридичної 

особи» обрати «Міністерство економіки 

України». 

Відомості про банківську установу, у 

якій відкрито спеціальний рахунок, 

підлягають відображенню у розділі 12.1 

«Банківські та інші фінансові установи, у 

тому числі за кордоном, у яких у субʼєкта 

декларування або членів його сімʼї 

відкриті рахунки або зберігаються кошти, 

інше майно» декларації за загальними 

правилами (додатково див. відповідь на 

запитання 166 цих Роз’яснень). 

Пункт відсутній 137-2. Чи є доходом одноразова 

державна грошова допомога «Зимова 

підтримка»? 

Так. 

Одноразова державна грошова 

допомога «Зимова підтримка» (далі – 

грошова допомога «Зимова підтримка») 

передбачена Порядком реалізації 

експериментального проекту щодо 

надання одноразової державної грошової 

допомоги «Зимова підтримка» в рамках 

Всеукраїнської економічної платформи 

«Зроблено в Україні» (далі – Порядок про 

Зимову підтримку), затвердженим 

постановою Кабінету Міністрів України 

від 20.08.2024 № 952 (далі – Постанова 

№952). 

Розмір грошової допомоги «Зимова 

підтримка» – 1000 грн (абз. 2 п. 8 Порядку 

про Зимову підтримку»). 

Кошти грошової допомоги «Зимова 

підтримка» зараховуються на поточний 

рахунок із спеціальним режимом 

використання «Кешбек "Зроблено в 

Україні"» (далі – спеціальний рахунок), 

відкритий фізичною особою-покупцем в 

одному з уповноважених банків України 

(пп. 4 п. 9, абз. 4 п. 10 Порядку про Зимову 

підтримку). 

Категоріям осіб, визначених у п. 9 

Порядку про Зимову підтримку, кошти 

грошової допомоги «Зимова підтримка» 

надається через АТ «Укрпошта». 

Головним розпорядником коштів, 

передбачених у державному бюджеті за 

бюджетною програмою «Підтримка 

внутрішнього попиту на вітчизняні 

товари та послуги» (у т.ч. щодо коштів 

відповідно до Порядку про Зимову 



підтримку), та відповідальним 

виконавцем цієї бюджетної програми є 

Міністерство економіки України (п. 3 

Порядку використання коштів, 

передбачених у державному бюджеті для 

підтримки внутрішнього попиту на 

вітчизняні товари та послуги, 

затвердженого Постановою № 952). 

Отже, грошова допомога «Зимова 

підтримка» є доходом, відомості про який 

підлягають декларуванню за загальними 

правилами. 

Під час внесення інформації до 

розділу 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації рекомендується: 

- у полі «Вид доходу» обрати 

позначку «Інше»;  

- у полі «Зазначте, який саме» 

вказати «Грошова допомога "Зимова 

підтримка"»; 

- у полі «Джерело (джерела) доходу» 

обрати позначку «Інша фізична або 

юридична особа»; 

- у полі «Тип особи» обрати позначку 

«Юридична особа, зареєстрована в 

Україні»; 

- у полі «Код в Єдиному державному 

реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – 

підприємців та громадських формувань» 

зазначити «37508596»; 

- у полі «Найменування юридичної 

особи» обрати «Міністерство економіки 

України». 

Відомості про банківську установу, у 

якій відкрито спеціальний рахунок, 

підлягають відображенню у розділі 12.1 

«Банківські та інші фінансові установи, у 

тому числі за кордоном, у яких у субʼєкта 

декларування або членів його сімʼї 

відкриті рахунки або зберігаються кошти, 

інше майно» декларації за загальними 

правилами (додатково див. відповідь на 

запитання 166 цих Роз’яснень).  



155. Чи відображаються у розділах 11 

«Доходи, у тому числі подарунки» та 14 

«Видатки та правочини суб’єкта 

декларування» декларації відомості про 

рух коштів між суб’єктом декларування 

та членами його сім’ї? 

Приклад відсутній 
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Приклад 3 

Суб’єкт декларування зі своєї 

банківської картки переказав частину 

власної заробітної плати на банківську 

картку члена своєї сім’ї для придбання в 

супермаркеті продуктів харчування для 

сім’ї. 

У такому разі відбувся рух коштів між 

суб’єктом декларування та членом його 

сім’ї, відомості про який не 

відображаються у розділах 11 «Доходи, у 

тому числі подарунки», 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» 

декларації. 

Пункт відсутній 155-3. Чи є доходом грошове 

забезпечення сім’ям 

військовослужбовців, захоплених у полон 

або заручниками, інтернованих, безвісно 

відсутніх? 

Так. 

Членам сімей військовослужбовців 

Збройних Сил України, інших утворених 

відповідно до законів військових 

формувань та правоохоронних органів 

спеціального призначення, 

Держспецтрансслужби та 

Держспецзв’язку, захоплених у полон або 

заручниками, а також інтернованих у 

нейтральних державах або безвісно 

відсутніх, виплачується грошове 

забезпечення, в тому числі додаткові та 

інші види грошового забезпечення (ч. 6 ст. 

9 Закону України «Про соціальний і 

правовий захист військовослужбовців та 

членів їх сімей», п. 1 Порядку виплати 

грошового забезпечення сім’ям 

військовослужбовців, захоплених у полон 

або заручниками, а також інтернованих у 

нейтральних державах або безвісно 

відсутніх, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 30.11.2016 

№ 884). 

Розмір доходу суб’єкта 

декларування / члена його сім’ї 

визначається розміром виплаченої частки 

такого грошового забезпечення, яка 



припадає на суб’єкта декларування / 

члена його сім’ї – отримувача грошового 

забезпечення, відомості про який 

підлягають декларуванню у розділі 11 

«Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації. У полі «Вид доходу» необхідно 

обрати позначку «Інше» і зазначити 

«Грошове забезпечення сім’ї 

військовослужбовця». 

У декларації за звітний період 

необхідно вказувати ту суму грошового 

забезпечення, яка була отримана 

суб’єктом декларування та / або членами 

його сім’ї у відповідному звітному періоді. 

Відомості про наступні суми грошового 

забезпечення, виплачені у наступних 

звітних періодах, відображаються у 

деклараціях за наступні звітні періоди. 

! Якщо розмір разової виплати суми 

грошового забезпечення, отриманої 

службовою особою, яка займає 

відповідальне та особливо відповідальне 

становище, або суб’єктом декларування, 

який займає посаду, пов’язану з високим 

рівнем корупційних ризиків, перевищує 

50 ПМ, то таким особам слід подати ПСЗ 

за ознакою отримання доходу (детальніше 

див. розділ ХХІІ цих Роз’яснень). 

156. Які грошові активи потрібно 

декларувати? 

… 

! Грошові активи суб’єкта декларування 

та членів його сім’ї в цілях визначення, чи 

перевищують вони поріг декларування, не 

сумуються (пп. 1 п. 13 розділу ІV Порядку 

№ 449/21). 

Якщо сукупна вартість усіх наявних 

станом на останній день звітного періоду в 

суб'єкта декларування або члена його сім'ї 

грошових активів не перевищує 50 ПМ, такі 

активи не зазначаються в декларації (пп. 2 п. 

13 розділу IV Порядку № 449/21). 

… 

156. Які грошові активи потрібно 

декларувати? 

… 

! Грошові активи суб’єкта декларування 

та членів його сім’ї в цілях визначення, чи 

перевищують вони поріг декларування, не 

сумуються (пп. 1 п. 13 розділу ІV Порядку 

№ 252/23). 

Інформація про грошові активи 

зазначається станом на кінець звітного 

періоду. Якщо сукупна вартість усіх наявних 

станом на останній день звітного періоду в 

суб’єкта декларування або члена його сім’ї 

грошових активів не перевищує 50 ПМ, такі 

активи не зазначаються в декларації (п. 13 

розділу ІV Порядку № 252/23). 

… 

159. Станом на яку дату вказується 

розмір наявних грошових активів? 

Інформація про грошові активи 

зазначається станом на кінець звітного 

періоду (пп. 3 п. 13 розділу ІV Порядку № 

449/21). 

159. Станом на яку дату вказується 

розмір наявних грошових активів? 

Інформація про грошові активи 

зазначається станом на кінець звітного 

періоду (пп. 2 п. 13 розділу ІV Порядку № 

252/23). 



166. Відомості про які банки, 

фінансові установи зазначати в 

декларації? 

… 

! З 12.10.2023 відомості про банківські 

рахунки (IBAN) не підлягають 

декларуванню (в силу змін, внесених до п. 8-

1 ч. 1 ст. 46 Закону), водночас залишається 

обов’язок зазначати відомості про саму 

банківську або іншу фінансову установу, 

осіб, які мають право розпоряджатися 

принаймні одним рахунком або мають 

доступ до індивідуального банківського 

сейфа в такій установі, осіб, які відкрили 

принаймні один рахунок на ім’я суб’єкта 

декларування або членів його сім’ї в такій 

установі.  

До моменту внесення змін до форми 

електронної декларації у блоці полів 

«Інформація про тип та номер рахунка, 

банківського сейфу (комірки)» 

рекомендується обирати позначку «Не 

застосовується». 

… 

Приклад відсутній 
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… 

Приклад 

Станом на кінець 2024 року 

(31.12.2024) у суб’єкта декларування в 

АКБ «ХхххххБанк» (м. Київ) наявні три 

рахунки, які суб’єкт декларування у 2020 

році відкрив самостійно; відсутні особи, 

які мають право розпоряджатися цими 

рахунками. 

На ім’я члена сім’ї (сина) суб’єкта 

декларування – неповнолітної особи у 

2024 році: 

●  в АКБ «ХхххххБанк» (м. Київ) 

02.02.2024 суб’єктом декларування був 

відкритий один рахунок, який був 

закритий 02.10.2024; суб’єкт 

декларування мав право розпоряджатися 

цим рахунком; 

●  в АТ «Yyyy Банк» (м. Київ) 

25.12.2024 суб’єктом декларування був 

відкритий один рахунок, який наявний і 

станом на 31.12.2024; суб’єкт 

декларування має право розпоряджатися 

цим рахунком. 

У розділі 12.1 «Банківські та інші 

фінансові установи, у тому числі за 

кордоном, у яких у суб’єкта декларування 

або членів його сім’ї відкриті рахунки або 



зберігаються кошти, інше майно» 

щорічній декларації за 2024 рік слід 

зазначити відомості про два об’єкти (два 

записи), а саме: 

● один об’єкт (один запис) – 

АКБ «ХхххххБанк», при цьому: 

слід обрати позначку «Не 

застосовується» у полі «Тип особи» блоку 

полів «Інформація про іншу фізичну або 

юридичну особу, яка має право 

розпоряджатися таким рахунком або має 

доступ до індивідуального банківського 

сейфу (комірки)»; 

слід обрати позначку «Не 

застосовується» у полі «Тип особи» блоку 

полів «Інформація про іншу фізичну або 

юридичну особу, яка відкрила рахунок на 

ім’я суб’єкта декларування або членів 

його сім’ї або уклала договір оренди 

індивідуального банківського сейфу 

(комірки)»; 

слід обрати позначку «Суб’єкт 

декларування» у полі «Особа, якої 

стосується» у блоці полів «Інформація про 

особу, на імʼя якої відкрито рахунок або 

зберігаються кошти, інше майно»; 

● два об’єкти (два записи) – 

АКБ «ХхххххБанк», при цьому: 

слід обрати позначку «Суб’єкт 

декларування» у полі «Тип особи» блоку 

полів «Інформація про іншу фізичну або 

юридичну особу, яка має право 

розпоряджатися таким рахунком або має 

доступ до індивідуального банківського 

сейфу (комірки)»; 

слід обрати позначку «Суб’єкт 

декларування» у полі «Тип особи» блоку 

полів «Інформація про іншу фізичну або 

юридичну особу, яка відкрила рахунок на 

ім’я суб’єкта декларування або членів 

його сім’ї або уклала договір оренди 

індивідуального банківського сейфу 

(комірки)»; 

слід обрати позначку «син» у полі 

«Особа, якої стосується» у блоці полів 

«Інформація про особу, на імʼя якої 

відкрито рахунок або зберігаються 

кошти, інше майно». 

! Відомості про АТ «Yyyy Банк» у 

щорічній декларації за 2024 рік не 

відображаються, оскільки рахунок члена 

сім’ї (сина) суб’єкта декларування – 



неповнолітньої особи було відкрито 

менше ніж за 30 календарних днів, що 

передували останньому дню звітного 

періоду. Відомості про цей банк слід 

відобразити у декларації за 2025 рік та 

деклараціях наступних звітних періодів за 

наявності умов, вказаних в абз. 1 відповіді 

на запитання 166 цих Роз’яснень. 

174-1. Чи зазначаються банки або інші 

фінансові установи, в яких відкритий 

рахунок в цінних паперах? 

… 

Рахунок у цінних паперах відкривається 

депозитарною установою (банками та 

іншими фінансовими установами, які є 

депозитарними установами) на підставі 

договору про обслуговування рахунка в 

цінних паперах (ст. 3, ч. 1 ст. 5, ст. 14 Закону 

України «Про депозитарну систему 

України», п. 1 ч. 1 ст. 1 Закону України «Про 

фінансові послуги та державне регулювання 

ринків фінансових послуг», ст. 41 Закону 

України «Про ринки капіталу та організовані 

товарні ринки»). 

… 

174-1. Чи зазначаються банки або інші 
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Рахунок у цінних паперах відкривається 

депозитарною установою (банками та 

іншими фінансовими установами, які є 

депозитарними установами) на підставі 

договору про обслуговування рахунка в 

цінних паперах (ст. 3, ч. 1 ст. 5, ст. 14 Закону 

України «Про депозитарну систему 

України», п. 65 ч. 1 ст. 1 Закону України 

«Про фінансові послуги та фінансові 

компанії», ст. 41 Закону України «Про 

ринки капіталу та організовані товарні 

ринки»). 

… 

175. Які фінансові зобов’язання 

відображаються в декларації? 

… 

Відомості про зобов’язання за позикою 

(кредитом) за умов, зазначених у п.п. 2 та 3, 

зазначаються незалежно від розміру 

зобов’язання, у тому числі за відсутності 

такого зобов’язання на кінець звітного 

періоду (пп. 1 п. 15 розділу ІV Порядку № 

449/21). 

… 

Приклад відсутній 

175. Які фінансові зобов’язання 

відображаються в декларації? 

… 

Відомості про зобов’язання за позикою 

(кредитом) за умов, зазначених у п.п. 1 та 2, 

зазначаються незалежно від розміру 

зобов’язання, у тому числі за відсутності 

такого зобов’язання на кінець звітного 

періоду (пп. 1 п. 15 розділу ІV Порядку 

№ 252/23). 

… 

Приклад 3 

01.10.2024 суб’єкт декларування 

уклав зі страховою компанією договір 

страхування КАСКО щодо свого 

транспортного засобу строком на 1 рік. 

Згідно з умовами договору 

страхування: 

● розмір страхової премії (платежу) 

становить 10 000 гривень; 

● суб’єкт декларування зобов’язаний 

сплатити страховій компанії страхову 

премію (платіж); 

● договір страхування набирає 

чинності з моменту сплати суб’єктом 

декларування одноразовим платежем 



усієї суми страхової премії (платежу) 

страховій компанії. 

01.10.2024 суб’єкт декларування 

сплатив страховій компанії одноразовим 

платежем суму страхової премії (платежу) 

у розмірі 10 000 гривень. 

У декларації за 2024 рік відомості про 

фінансове зобов’язання суб’єкта перед 

страховою компанією за договором 

страхування КАСКО не зазначатимуться, 

оскільки станом на кінець звітного 

періоду (31.12.2024) відсутнє фінансове 

зобов’язання. 

177. Які правочини, видатки повинні 

бути відображені в декларації? 

… 

Приклад відсутній 

177. Які правочини, видатки повинні 

бути відображені в декларації? 

… 

Приклад 7 

Суб’єкт декларування 19.07.2024 

придбав транспортний засіб. 

Відповідно до договору купівлі-

продажу ціна транспортного засобу 

становить 140000 гривень. Сторони 

здійснили розрахунки в момент 

укладання договору купівлі-продажу. 

У такому випадку інформація про 

придбання суб’єктом декларування 

транспортного засобу не відображається у 

розділі 14 «Видатки та правочини 

суб’єкта декларування» декларації, 

оскільки за умовами договору вартість 

транспортного засобу не перевищує 50 

ПМ (для 2024 року – 151 400 грн). 

Водночас інформація про придбаний 

транспортний засіб зазначається у розділі 

6 «Транспортні засоби» декларації за 

умови перебування його у власності 

суб’єкта декларування станом на 

31.12.2024 (додатково див. відповідь на 

запитання 104 цих Роз’яснень). 

197. Чи потрібно подавати декларації 

військовим посадовим особам, які 

проходять службу у закладах, установах 

та організаціях, що здійснюють основну 

діяльність у сфері охорони здоров’я, 

освіти, науки, культури? 

… 

Так, якщо особи є є керівниками закладів 

охорони здоров’я центрального, обласного, 

районного, міського (міст обласного 

значення, міст Києва та Севастополя) 

рівня, головами та членами ЛКК, МСЕК та 

197. Чи потрібно подавати декларації 

військовим посадовим особам, які 

проходять службу у закладах, установах 

та організаціях, що здійснюють основну 

діяльність у сфері охорони здоров’я, 

освіти, науки, культури? 

… 

Так, якщо особи є керівниками закладів 

охорони здоров’я центрального, обласного, 

районного, міського (міст обласного 

значення, міст Києва та Севастополя) 

рівня, головами та членами МСЕК та ВЛК, 



ВЛК, керівниками, заступниками керівників 

вищих навчальних закладів, керівниками 

науково-дослідних інститутів та інших 

наукових установ) (ч. 5 ст. 45 Закону). 

… 

керівниками, заступниками керівників вищих 

навчальних закладів, керівниками науково-

дослідних інститутів та інших наукових 

установ) (ч. 5 ст. 45 Закону). 

… 

200. Як декларувати подарунки? 

… 

Це стосується також подарунків, які 

суб’єкт декларування отримує від члена сім’ї 

(або навпаки). 

Абзац відсутній 

 

200. Як декларувати подарунки? 

… 

Це стосується також подарунків, які 

суб’єкт декларування отримує від члена сім’ї 

(або навпаки). 

! Про декларування подарунка, який 

оподатковується за нульовою ставкою 

(оціночна вартість якого не 

визначається),  див. додатково п. 1 

відповіді на запитання 63 цих Роз’яснень. 

… 

201. Як декларувати об’єкти, набуті 

внаслідок спадкування? 

… 

Спадщина є доходом та підлягає 

відображенню в розділі 11 «Доходи, у тому 

числі подарунки» декларації у разі наявності 

відомостей про її загальний розмір 

(вартість). 

Абзац відсутній 

 

 

201. Як декларувати об’єкти, набуті 

внаслідок спадкування? 

… 

Спадщина є доходом та підлягає 

відображенню в розділі 11 «Доходи, у тому 

числі подарунки» декларації у разі наявності 

відомостей про її загальний розмір 

(вартість). 

! Про декларування спадщини, яка 

оподатковується за нульовою ставкою 

(оціночна вартість якої не 

визначається),  див. додатково п. 1 

відповіді на запитання 63 цих Роз’яснень. 

… 

204-1. Декларування облігацій 

внутрішньої державної позики України 

(ОВДП), у т.ч. військових. 

… 

3. Погашення ОВДП у звітному періоді 

… 

якщо відбулося погашення дисконтних 

ОВДП, то у декларації зазначаються 

відомості про отриманий у звітному періоді 

дохід у розмірі номінальної вартості 

погашених ОВДП. Детальніше див. 

відповідь на запитання 152 цих Роз’яснень. 

Абзац відсутній 

 

 

 

Приклад відсутній 

204-1. Декларування облігацій 

внутрішньої державної позики України 

(ОВДП), у т.ч. військових 

… 

3. Погашення ОВДП у звітному періоді 

… 

якщо відбулося погашення дисконтних 

ОВДП, то у декларації зазначаються 

відомості про отриманий у звітному періоді 

дохід у розмірі номінальної вартості 

погашених ОВДП. Детальніше див. 

відповідь на запитання 152 цих Роз’яснень. 

Джерелом доходу є Міністерство 

фінансів України (код ЄДРПОУ 

00013480). 

… 

Приклад 

23.07.2024 суб’єкт декларування через 

АТ «Хxxx Банк» (банк-дилер) придбав 

п’ять купонних ОВДП (номінальна 



вартість кожної – 1000 гривень, строк 

погашення – 18.06.2025), сплативши за 

них одним платежем 5397 гривень      

15 копійок. При цьому суб’єкт 

декларування  відкрив рахунок у цінних 

паперах в АТ «Хххх Банк» (банку-ділері), 

на якому обліковуються придбані ним 

ОВДП. 

04.12.2024 суб’єкт декларування 

отримав купонну виплату по ОВДП – 

відсотки (відсотковий дохід) у розмірі 

368 гривень 00 копійок. 

Після погашення п’яти ОВДП 

04.06.2025 суб’єкт декларування отримав 

суму в розмірі 5368 гривень 00 копійок, 

яка складається із суми номінальної 

вартості п’ять ОВДП (5000 гривень 

00 копійок) та купонної виплати по ОВДП 

– відсотків (відсоткового доходу) 

(368 гривень 00 копійок). 

У щорічній декларації за 2024 рік: 

● у розділі 7 «Цінні папери» слід 

зазначити п’ять ОВДП, що належать 

суб’єкту декларування, а саме: у полі «Вид 

цінного паперу» обрати позначку 

«Боргові цінні папери», у полі «Вид 

боргових цінних паперів» вказати 

«Державні облігації України», у полі 

«Кількість цінних паперів» – 5, у полі 

«Номінальна вартість одного цінного 

паперу, грн» – 1000, у полі «Дата набуття 

права» – 23.07.2024, у полі «Емітент» – 

Міністерство фінансів України (код 

ЄДРПОУ 00013480); 

● у розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» слід зазначити отриманий 

суб’єктом декларування дохід у вигляді 

відсотків (відсоткового доходу) по ОВДП, 

а саме: у полі «Вид доходу» (через 

позначку «Інше», у полі «Зазначте, який 

саме») вказати «Відсотки по ОВДП», у 

полі «Розмір (вартість), грн» – 368, у полі 

«Джерело (джерела) доходу» – 

Міністерство фінансів України (код 

ЄДРПОУ 00013480); 

● у розділі «Інформація щодо 

банківських та інших фінансових установ, 

у тому числі за кордоном, у яких у 

суб’єкта декларування або членів його 

сім’ї відкриті рахунки» слід зазначити 

АТ «Хххх Банк», в якому у суб’єкта 



декларування відкритий рахунок у цінних 

паперах і на якому обліковуються ОВДП. 

При цьому у розділі 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» не 

зазначається видаток (та правочин) 

суб’єкта декларування у розмірі 

5397 гривень 15 копійок, сплачений ним 

23.07.2024 при придбанні п’яти ОВДП 

(оскільки його розмір не перевищує 50 

ПМ для 2024 року – 151 400 гривень); 

У щорічній декларації за 2025 рік: 

● у розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» слід зазначити отриманий 

суб’єктом декларування: 

дохід від погашення ОВДП, а саме: у 

полі «Вид доходу» (через позначку «Інше», 

у полі «Зазначте, який саме») вказати 

«Дохід від погашення ОВДП», у полі 

«Розмір (вартість), грн» – 5000, у полі 

«Джерело (джерела) доходу» – 

Міністерство фінансів України (код 

ЄДРПОУ 00013480); 

дохід у вигляді відсотків (відсоткового 

доходу) по ОВДП, а саме: у полі «Вид 

доходу» (через позначку «Інше», у полі 

«Зазначте, який саме») вказати «Відсотки 

по ОВДП», у полі «Розмір (вартість), грн» 

– 368, у полі «Джерело (джерела) доходу» – 

Міністерство фінансів України (код 

ЄДРПОУ 00013480); 

● у розділі «Інформація щодо 

банківських та інших фінансових установ, 

у тому числі за кордоном, у яких у 

суб’єкта декларування або членів його 

сім’ї відкриті рахунки» слід зазначити 

АТ «Хххх Банк», в якому у суб’єкта 

декларування відкритий рахунок у цінних 

паперах і на якому обліковувалися ОВДП 

(якщо такий рахунок не закритий станом 

на 31.12.2025). 

При цьому у розділі 7 «Цінні папери» не 

зазначаються п’ять ОВДП, які вже 

погашені, а у розділі 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» не 

зазначається операція з погашення цих 

п’яти ОВДП. 

204-2. Декларування отриманої 

грошової компенсації за належне для 

отримання житло для ВПО і придбаної в 

подальшому нерухомості 

… 

204-2. Декларування отриманої 

грошової компенсації за належне для 

отримання житло для ВПО і придбаної в 

подальшому нерухомості 

… 



2. Отримання грошової компенсації та 

додаткових коштів на спеціальний рахунок 

ВПО самостійно використовує грошову 

компенсацію для придбання житла протягом 

року з дня її зарахування на спеціальний 

рахунок (п. 24 Порядку № 280). 

Право на отримання грошової 

компенсації вважається використаним з 

моменту перерахування коштів грошової 

компенсації в повному обсязі. Право 

власності на нерухоме майно оформляється 

на ВПО та членів її сім’ї, на яких було 

розраховано грошову компенсацію (абз. 4 п. 

24, абз. 2 п. 39 Порядку № 280). 

… 

4. Повернення коштів грошової 

компенсації із спеціального рахунка ВПО на 

рахунок органу соціального захисту 

населення 

Якщо ВПО протягом року з дня 

зарахування коштів грошової компенсації на 

її спеціальний рахунок, але не пізніше шести 

місяців після припинення або скасування 

воєнного стану не уклала договір і не 

переказала кошти грошової компенсації на 

придбання житла, банк самостійно повертає 

кошти грошової компенсації на рахунок 

органу соціального захисту населення або 

уповноваженого органу (п. 32 Порядку № 

280). 

У разі укладення договору / договорів на 

суму меншу, ніж сума коштів грошової 

компенсації, банк не пізніше ніж через три 

банківських дні після переказу коштів 

грошової компенсації згідно з договором / 

договорами повертає залишки коштів 

грошової компенсації на рахунок органу 

соціального захисту населення або 

уповноваженого органу (п. 38 Порядку № 

280). 

… 

Приклад 1 

… 

2) у щорічній декларації за 2022 рік 

вказати: 

… 

у розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації – відомості про суму 

фактично витраченої грошової компенсації 

(900 000 грн). При цьому у полі «Вид 

доходу» слід обрати позначку «Інше», в полі 

«Зазначте, який саме» вказати «Субвенція з 

2. Отримання грошової компенсації та 

додаткових коштів на спеціальний рахунок 

ВПО самостійно використовує грошову 

компенсацію для придбання житла після її 

зарахування на спеціальний рахунок (п. 24 

Порядку № 280). 

Право на отримання грошової 

компенсації вважається використаним з 

моменту перерахування коштів грошової 

компенсації в повному обсязі. Право 

власності на нерухоме майно оформляється 

на ВПО та членів її сім’ї, на яких було 

розраховано грошову компенсацію (абз. 5 п. 

24, абз. 2 п. 39 Порядку № 280). 

… 

4. Повернення коштів грошової 

компенсації із спеціального рахунка ВПО на 

рахунок місцевого розпорядника 

 

Якщо ВПО у встановлений абз. 1–4 п. 

24 Порядку № 280 строк не уклала договір 

і не переказала кошти грошової компенсації 

на придбання житла, банк самостійно 

повертає кошти грошової компенсації на 

рахунок місцевого розпорядника (п. 32 

Порядку № 280). 

 

 

 

 

У разі укладення договору / договорів на 

суму меншу, ніж сума коштів грошової 

компенсації, банк не пізніше ніж через три 

банківських дні після переказу коштів 

грошової компенсації згідно з договором / 

договорами повертає залишки коштів 

грошової компенсації на рахунок місцевого 

розпорядника (п. 38 Порядку № 280). 

 

 

… 

Приклад 1 

… 

2) у щорічній декларації за 2022 рік 

вказати: 

… 

у розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації – відомості про суму 

фактично витраченої грошової компенсації 

(900 000 грн). При цьому у полі «Вид 

доходу» слід обрати позначку «Інше», в полі 

«Зазначте, який саме» вказати «Грошова 



державного бюджету за належні для 

отримання жилі приміщення»; у полі 

«Джерело (джерела) доходу» зазначити 

відповідний орган соціального захисту 

населення, який перерахував кошти 

грошової компенсації на спеціальний 

рахунок; у полі «Особа, якої стосується» 

обрати суб’єкта декларування; 

… 

компенсація за належне для отримання 

житло для ВПО»; у полі «Джерело 

(джерела) доходу» зазначити відповідного 

місцевого розпорядника за місцевим 

бюджетом, який перерахував кошти 

грошової компенсації на спеціальний 

рахунок; у полі «Особа, якої стосується» 

обрати суб’єкта декларування; 

… 

Пункт відсутній 204-3. Декларування за програмою 

«єВідновлення» 

1. Компенсація на відновлення 

(ремонт) пошкодженого житла за 

програмою «єВідновлення»  

Компенсація на відновлення (ремонт) 

пошкодженого житла за програмою 

«єВідновлення» передбачена Порядком 

надання компенсації для відновлення 

окремих категорій об’єктів нерухомого 

майна, пошкоджених внаслідок бойових 

дій, терористичних актів, диверсій, 

спричинених збройною агресією 

Російської Федерації, з використанням 

електронної публічної послуги 

«єВідновлення», затвердженим 

постановою Кабінету Міністрів України 

від 21.04.2023 № 381 (зі змінами) 

(далі – Порядок № 381). 

Ця компенсація надається в одній із 

таких форм: 

• компенсація для придбання 

будівельної продукції з метою виконання 

поточного чи капітального ремонту 

самостійно отримувачем компенсації або 

шляхом замовлення виконання 

відповідних робіт та послуг на об’єкті 

нерухомого майна (далі – компенсація для 

проведення ремонту). 

Видами такої компенсації є: 

- компенсація для проведення 

ремонту категорії А (якщо розрахована 

сума не перевищує 200 000 грн) (абз. 6 п. 6, 

абз. 1–13 п. 10 Порядку № 381); 

- компенсація для проведення 

ремонту категорії Б (якщо розрахована 

сума від 200 000 грн до 500 000 грн) (абз. 6 

п. 6, абз. 1–12, 14–16 п. 10 Порядку № 381); 

• компенсація за придбання 

будівельної продукції та виконання 

поточного чи капітального ремонту на 

об’єкті нерухомого майна за власні кошти 

заявника, коли на дату подання заявки 



ремонтні роботи були повністю чи 

частково проведені (далі – компенсація за 

виконаний ремонт) (абз. 7 п. 6, п. 10-1 

Порядку № 381). 

У разі коли ремонтні роботи були 

частково проведені на дату подання 

заяви, отримувач компенсації має право 

подати заяву про надання компенсації за 

виконаний ремонт щодо завершеної 

частини ремонтних робіт, та заяву про 

компенсацію для проведення ремонту 

щодо тієї частини ремонтних робіт, яка не 

була проведена на дату подання заяви 

(абз. 8 п. 6 Порядку № 381). 

Компенсація для проведення 

ремонту / компенсація за виконаний 

ремонт є доходом, відомості про який 

підлягають відображенню у розділі 11 

«Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації. 

Розмір доходу становить: 

• щодо компенсації для проведення 

ремонту – сума грошових коштів, 

використаних (витрачених) у звітному 

періоді суб’єктом декларування / членом 

його сім’ї з поточного рахунку із 

спеціальним режимом використання для 

придбання будівельної продукції / 

замовлення відповідних послуг / робіт; 

• щодо компенсації за виконаний 

ремонт – сума грошових коштів, 

зарахованих у звітному періоді на 

поточний рахунок суб’єкта 

декларування / члена його сім’ї у банку за 

придбання ним будівельної продукції та 

виконання ремонту за його власні кошти. 

Джерелом доходу є Міністерство 

розвитку громад та територій України 

(код ЄДРПОУ 37472062). 

Відомості про банківську установу, у 

якій у суб’єкта декларування / членів його 

сім’ї відкрито поточний рахунок із 

спеціальним режимом використання для 

зарахування компенсації для проведення 

ремонту, декларуються за загальними 

правилами. Додатково див. у розділі XV 

Роз’яснень. 

Якщо на суб’єкта декларування 

поширюється обов’язок щодо подання 

ПСЗ, то за наявності підстав він 

зобов’язаний його подати, відобразивши 

відомості про отриманий дохід у вигляді 



компенсації для проведення ремонту або 

за виконаний ремонт, про здійснений 

видаток для/за придбання будівельної 

продукції або замовлення / виконання 

відповідних робіт / послуг (детальніше 

див. відповіді на запитання 

205, 207, 208, 214, 222 цих Роз’яснень). 

 

1.1. Особливості декларування 

компенсації для проведення ремонту 

категорії «А» 

Ця компенсація зазначається у розділі 

11 «Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації за той звітний період, в якому 

суб’єкт декларування / член його сім’ї 

подав повідомлення про завершення 

ремонтних робіт разом з фотофіксацією 

завершених ремонтних робіт відповідно 

до абз. 1 п. 27 Порядку № 381. 

У полі «Вид доходу» необхідно обрати 

«Інше» і зазначити «Компенсація для 

проведення ремонту за програмою 

«єВідновлення»». 

Якщо разова сума грошових коштів, 

використаної (витраченої) суб’єктом 

декларування у звітному періоді 

компенсації, перевищує 50 ПМ, то така 

сума є видатком, який, разом із 

правочином (договір купівлі-продажу 

будівельної продукції, договір про 

надання (виконання) послуг / робіт тощо), 

на підставі якого він був здійснений, 

зазначається у розділі 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» 

декларації за звітний період (детальніше 

див. відповідь на запитання 177 цих 

Роз’яснень). 

 

1.2. Особливості декларування 

компенсації для проведення ремонту 

категорії «Б» 

Ця компенсація зазначається у розділі 

11 «Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації(-ях) за той(-ті) звітний(-і) 

період(-и), в якому (яких) суб’єкт 

декларування / член його сім’ї подав: 

• щодо першого платежу 

компенсації – повідомлення про 

завершення проміжного етапу ремонтних 

робіт разом з фотофіксацією проведених 

ремонтних робіт та придбаної будівельної 



продукції відповідно до абз. 2 п. 27 

Порядку № 381; 

• щодо другого платежу (залишку) 

компенсації – повідомлення про 

завершення ремонтних робіт разом з 

фотофіксацією завершених ремонтних 

робіт відповідно до абз. 1 п. 27 Порядку 

№ 381. 

У полі «Вид доходу» необхідно обрати 

«Інше» і зазначити «Компенсація для 

проведення ремонту за програмою 

"єВідновлення"». 

Щодо декларування видатку та 

правочину суб’єкта декларування 

див. вище у п. 1.1. 

 

1.3. Особливості декларування 

компенсації за виконаний ремонт 

Ця компенсація зазначається у розділі 

11 «Доходи, у тому числі подарунки» 

декларацій за той звітний період, в якому 

на поточний рахунок суб’єкта 

декларування / члена його сім’ї в банку 

зараховані грошові кошти компенсації 

(абз. 12 п. 10-1 Порядку № 381). 

У полі «Вид доходу» необхідно обрати 

«Інше» і зазначити «Компенсація за 

виконаний ремонт за програмою 

"єВідновлення"». 

 

1.4. Особливості декларування 

компенсацій у разі коли ремонтні роботи 

були частково проведені 

Декларування компенсація за 

виконаний ремонт щодо завершеної 

частини ремонтних робіт – відповідно до 

п. 1.3 (див. вище). 

Декларування компенсації для 

проведення ремонту щодо тієї частини 

ремонтних робіт, яка не була 

проведена, – відповідно до п. 1.1 або п. 1.2 

(див. вище). 

 

2. Компенсація за знищене житло за 

програмою «єВідновлення» 

Компенсація за знищене житло за 

програмою «єВідновлення» передбачена 

Порядком надання компенсації за 

знищені об’єкти нерухомого майна, 

затвердженим постановою Кабінету 

Міністрів України від 30.05.2023 № 600 (зі 

змінами) (далі – Порядок № 600). 



Компенсація за знищене житло за 

програмою «єВідновлення» надається в 

одній із таких форм: 

• компенсація для фінансування 

будівництва будинку, будинку садибного 

типу, садового або дачного будинку 

(далі – компенсація для фінансування 

будівництва житла) (п.п. 18 – 32-2 

Порядку № 600); 

• компенсації для фінансування 

придбання квартири, іншого житлового 

приміщення, будинку садибного типу, 

садового або дачного будинку (у тому 

числі фінансування придбання такого 

приміщення / будинку, що буде 

споруджене / споруджений в 

майбутньому, або 

інвестування / фінансування їх 

будівництва) з використанням житлового 

сертифіката (далі – компенсація для 

придбання житла з використання 

житлового сертифіката) (п.п. 33 – 61 

Порядку). 

Компенсація для фінансування 

будівництва житла / компенсація для 

придбання житла з використання 

житлового сертифікату є доходом, 

відомості про який підлягають 

відображенню у розділі 11 «Доходи, у тому 

числі подарунки» декларації. 

Джерелом доходу є Міністерство 

розвитку громад та територій України 

(код ЄДРПОУ 37472062). 

Якщо на суб’єкта декларування 

поширюється обов’язок щодо подання 

ПСЗ, то за наявності підстав він 

зобов’язаний його подати, відобразивши 

відомості про отриманий дохід у вигляді 

компенсації для фінансування 

будівництва житла або компенсації для 

придбання житла з використання 

житлового сертифіката, про придбане 

житло, про здійснений видаток для/за 

придбання будівельної продукції або 

замовлення / виконання відповідних 

робіт / послуг або для оплати придбання 

житла (у т.ч., за наявності – земельної 

ділянки) (детальніше див. відповіді на 

запитання 205, 207, 208, 214, 222 цих 

Роз’яснень). 

 



2.1. Особливості декларування 

компенсації для фінансування будівництва 

житла 

Ця компенсація зазначається у розділі 

11 «Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації(й) за той(ті) звітний(і) 

період(и), в якому(их): 

• щодо першого платежу 

компенсації – акт проміжної верифікації 

про проведення проміжного етапу 

будівництва разом із результатами 

фотофіксації внесений до Державного 

реєстру майна, пошкодженого та 

знищеного внаслідок бойових дій, 

терористичних актів, диверсій, 

спричинених збройною агресією 

Російської Федерації проти України, 

відповідно до абз. 7 п. 32-1 Порядку № 600; 

• щодо другого платежу (залишку) 

компенсації – повідомлення про 

завершення будівництва подано 

суб’єктом декларування / членом його 

сім’ї відповідно до абз. 1 п. 32-2 Порядку 

№ 600. 

Якщо разова сума грошових коштів, 

використаної (витраченої) суб’єктом 

декларування у звітному періоді 

компенсації, перевищує 50 ПМ, то така 

сума є видатком, який, разом із 

правочином (договір купівлі-продажу 

будівельної продукції, договір про 

надання (виконання) послуг / робіт тощо), 

на підставі якого він був здійснений, 

зазначається у розділі 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» 

декларації за звітний період (детальніше 

див. відповідь на запитання 177 цих 

Роз’яснень). 

Додатково про декларування 

відомостей про житло, що будується, 

див. у відповідях на запитання 89, 93 цих 

Роз’яснень. 

Додатково про декларування 

відомостей про житло – об’єкт 

нерухомості, див. у відповідях на 

запитання 77-2, 80, 81 цих Роз’яснень. 

Відомості про банківську установу, у 

якій у суб’єкта декларування / членів його 

сім’ї відкрито поточний рахунок із 

спеціальним режимом використання для 

зарахування компенсації для будівництва 

житла, декларуються за загальними 



правилами. Додатково див. у розділі XV 

Роз’яснень. 

 

2.2. Особливості декларування 

компенсації для придбання житла з 

використання житлового сертифіката 

Ця компенсація зазначається у розділі 

11 «Доходи, у тому числі подарунки» 

декларації за той звітний період, в якому 

була здійснена державна реєстрація права 

за суб’єктом декларування / членом його 

сім’ї на житло, придбане з використанням 

житлового сертифіката. 

Розмір доходу становить сума 

грошових коштів, сплачених 

АТ «Укрпошта» продавцю за рахунок 

житлового сертифіката відповідно до 

умов договору купівлі-продажу. 

! Формування житлового сертифіката 

без резервування (бронювання) грошових 

коштів (п.п. 40, 41 Порядку № 600) або 

резервування (бронювання) грошових 

коштів у розмірі компенсації, що 

визначена в житловому сертифікаті (п. 52 

Порядку № 600), не є підставами для 

подання ПСЗ щодо доходу та 

декларування доходу. 

Додатково про декларування 

відомостей про житло – об’єкта 

нерухомості (у т.ч. за наявності – 

земельної ділянки), придбаного з 

використанням житлового сертифіката, 

див. у відповідях на запитання 77-2, 80, 81 

цих Роз’яснень. 

Додатково про декларування 

відомостей про житло – приміщення / 

будинку, що буде споруджене / 

споруджений у майбутньому, або 

інвестування / фінансування їх 

будівництва, див. у відповідях на 

запитання 89, 93 цих Роз’яснень. 

За наявності підстав у розділі 14 

«Видатки та правочини суб’єкта 

декларування» декларації за звітний 

період суб’єкт декларування зазначає 

вчинені ним у звітному періоді правочин 

(договір купівлі-продажу житла) та 

видаток (за наявності) у розмірі суми 

грошових коштів, сплачених самим 

суб’єктом декларування – покупцем за 

рахунок власних коштів продавцю житла 

відповідно до умов договору купівлі-



продажу (детальніше див. відповідь на 

запитання 177 цих Роз’яснень). 

Пункт відсутній 204-4. Декларування придбання 

житла за програмою «єОселя» 

Програма «єОселя» – програма 

доступного іпотечного кредитування 

громадян України – передбачена 

Умовами забезпечення приватним 

акціонерним товариством «Українська 

фінансова житлова компанія» доступного 

іпотечного кредитування громадян 

України, затвердженими постановою 

Кабінету Міністрів України від 02.08.2022 

№ 856 «Деякі питання забезпечення 

приватним акціонерним товариством 

"Українська фінансова житлова 

компанія" доступного іпотечного 

кредитування громадян України» (зі 

змінами). 

Рішенням правління приватного 

акціонерного товариства «Українська 

фінансова житлова компанія» 

(далі – Укрфінжитло) 

(протокол  від 24.01.2024 № 3) затверджені 

Правила забезпечення доступного 

іпотечного кредитування громадян 

України приватним акціонерним 

товариством «Українська фінансова 

житлова компанія» за програмою 

«єОселя» (зі змінами). 

 

1. Придбання житла / майнових прав 

на житло в кредит (процентна ставка 7% 

без жодних компенсацій) 

У разі отримання у звітному періоді 

суб’єктом декларування / членом його 

сім’ї – позичальником кредиту та 

придбання ним житла (об’єкта 

нерухомості) або майнових прав на нього, 

у декларації за відповідний звітний період 

зазначаються: 

• у розділі 3 «Об’єкти 

нерухомості» – об’єкт нерухомості (а 

також за наявності – земельна ділянка), 

придбаний(і) суб’єктом 

декларування / членом його сім’ї та право 

власності на який(і) за ним зареєстровано 

у звітному періоді (додатково 

див. відповідь на запитання 77-2 цих 

Роз’яснень), 

або 



у розділі 4 «Об’єкти незавершеного 

будівництва» – об’єкт незавершеного 

будівництва, майнові права на який 

придбані суб’єктом декларування / 

членом його сім’ї у звітному періоді 

(додатково див. відповіді на запитання 

89, 93 цих Роз’яснень); 

• у розділі 12.1 «Банківські та інші 

фінансові установи, у тому числі за 

кордоном, у яких у суб’єкта декларування 

або членів його сім’ї відкриті рахунки або 

зберігаються кошти, інше 

майно» – банківська / державна 

спеціалізована фінансова установа, в якій 

відкрито рахунок суб’єкта 

декларування / члена його сім’ї у зв’язку 

із кредитом (додатково див. відповідь на 

запитання 166 цих Роз’яснень); 

• у розділі 13 «Фінансові 

зобов’язання» – фінансове зобов’язання 

(кредит) суб’єкта декларування / члена 

його сім’ї (додатково див. відповідь на 

запитання п. 175 цих Роз’яснень). Також 

за наявності зазначаються відомості про 

забезпечення кредиту – поручителя 

та / або майнове забезпечення у вигляді 

придбаного об’єкта нерухомості / 

майнових прав на нього, який є 

предметом іпотеки (додатково 

див. відповідь на запитання 175 цих 

Роз’яснень); 

• у розділі 14 «Видатки та правочини 

суб’єкта декларування» (виключно для 

суб’єкта декларування) – у звітному 

періоді: 

видаток у розмірі сплаченої грошової 

суми першого (початкового) внеску за 

рахунок власних коштів суб’єкта 

декларування та правочин (договір 

купівлі-продажу тощо об’єкта 

нерухомості / майнових прав на нього), на 

підставі якого він здійснений (додатково 

див. відповідь на запитання 177 цих 

Роз’яснень). 

! Якщо грошова сума першого 

(початкового) внеску сплачена за рахунок 

житлового сертифіката, то така грошова 

сума не є видатком для цілей 

декларування. Щодо особливостей 

декларування грошових коштів за 

рахунок житлового сертифіката 



детальніше див. пп. 2.2 відповіді на 

запитання 204-3 цих Роз’яснень; 

видаток у розмірі сплаченої суми 

грошових коштів за рахунок кредитних 

коштів та правочин (договір купівлі-

продажу тощо об’єкта 

нерухомості / майнових прав на нього) 

(додатково див. відповідь на запитання 

177 цих Роз’яснень); 

правочин (кредитний договір) 

(додатково див. відповідь на запитання 

177 цих Роз’яснень). 

Якщо на суб’єкта декларування 

поширюється обов’язок щодо подання 

ПСЗ, то за наявності підстав він 

зобов’язаний його подати, відобразивши 

відомості про придбане житло (об’єкт 

нерухомості), про здійснений видаток для 

оплати придбання житла (детальніше 

див. відповіді на запитання 205, 207, 208, 

214, 222 цих Роз’яснень). 

 

2. Придбання житла / майнових прав 

на житло в кредит (процентна ставка 7% 

з компенсаціями) 

Укрфінжитло здійснює компенсацію 

частини процентної ставки у розмірі 4%. 

Також, окрім компенсації частини 

процентної ставки у розмірі 4% від 

Укрфінжитла, заінтересована сторона, 

наприклад, роботодавець / орган 

місцевого самоврядування, який бере 

участь в програмі «єОселя», в межах 

затверджених на відповідний рік 

бюджетних призначень, за рахунок інших 

джерел, не заборонених законодавством, у 

визначеному ними порядку, а також на 

підставі регіональних та місцевих 

іпотечних програм за рахунок місцевих 

ресурсів (місцевих бюджетів), може 

окремо додатково здійснювати, зокрема, 

компенсацію першого (початкового) 

внеску за кредитом, забезпеченим 

предметом іпотеки, компенсацію частини 

процентної ставки у розмірі 3%. 

 

2.1. Особливості декларування 

компенсації першого (початкового) внеску 

за кредитом від заінтересованої сторони 

Так, наприклад, компенсація першого 

(початкового) внеску у розмірі, що не 

перевищує 20% від фактичної вартості 



житла, передбачена Порядком надання 

грошової компенсації для часткового 

відшкодування суми початкового внеску 

по іпотечних кредитах, затвердженим 

рішенням виконавчого комітету 

Тернопільської міської ради від 19.03.2024 

№ 431 (зі змінами) (далі – Порядок № 431). 

Головним розпорядником коштів 

бюджету Тернопільської міської 

територіальної громади на цілі, 

передбачені Порядком № 431, є 

управління соціальної політики 

Тернопільської міської ради. Призначена 

компенсація виплачується шляхом 

перерахунку коштів на рахунок, 

відкритий в установі банку на ім’я 

позичальника. Право на отримання 

компенсації вважається використаним з 

моменту зарахування коштів на рахунок 

позичальника (п.п. 3, 13, 14 Порядку 

№ 431). 

На прикладі Порядку № 431 

компенсація першого (початкового) 

внеску від управління соціальної 

політики Тернопільської міської ради є 

доходом суб’єкта декларування / члена 

його сім’ї з моменту зарахування 

грошових коштів такої компенсації на 

рахунок суб’єкта декларування / члена 

його сім’ї-позичальника в банку. 

У розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації за звітний період 

зазначається сума грошових коштів такої 

компенсації, отриманих у звітному періоді 

від управління соціальної політики 

Тернопільської міської ради. При цьому у 

полі «Вид доходу» необхідно обрати 

«Інше» і зазначити «Компенсація першого 

(початкового) внеску по кредиту за 

програмою "єОселя"»; у полі «Джерело 

доходу» зазначається управління 

соціальної політики Тернопільської 

міської ради, код ЄДРПОУ 03195636. 

Про відображення у декларації інших 

об’єктів декларування, подання ПСЗ див. 

пп. 1 відповіді на це запитання. 

 

2.2. Компенсація частини процентної 

ставки у розмірі 4% від Укрфінжитла 

Компенсація частини процентної 

ставки від Укрфінжитла є доходом 

суб’єктом декларування / членом його 



сім’ї з моменту зарахування грошових 

коштів такої компенсації на рахунок 

суб’єкта декларування / члена його сім’ї – 

позичальника в банку. 

У розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації за звітний період 

зазначається сума грошових коштів такої 

компенсації, отриманих у звітному періоді 

від Укрфінжитла. При цьому у полі «Вид 

доходу» необхідно обрати «Інше» і 

зазначити «Компенсація частини 

процентної ставки по кредиту за 

програмою "єОселя"»; у полі «Джерело 

доходу» зазначається приватне 

акціонерне товариство «Українська 

фінансова житлова компанія», код 

ЄДРПОУ 44098710. 

У розділі 13 «Фінансові зобов’язання» 

декларації за звітний період щодо 

фінансового зобов’язання (кредиту) 

суб’єкта декларування / члена його сім’ї у 

полі «Розмір сплачених у звітному періоді 

процентів за позикою (кредитом)» 

зазначається уся сума сплачених у 

звітному періоді процентів (у тому числі за 

рахунок компенсації від Укрфінжитла) 

(додатково див. відповідь на запитання 

175 цих Роз’яснень). 

Про відображення у декларації інших 

об’єктів декларування, подання ПСЗ див. 

пп. 1 відповіді на це запитання. 

 

2.3. Компенсація частини процентної 

ставки у розмірі 3% від заінтересованої 

особи 

Так, наприклад, компенсація 

процентної ставки у розмірі 3% 

передбачена Порядком надання 

компенсації частини процентної ставки за 

іпотечними кредитами окремих категорій 

громадян у Чернівецькій області на 

2023 – 2025 роки, затвердженим 

розпорядженням Чернівецької обласної 

військової адміністрації від 23.08.2023 

№ 784-р (далі – Порядок № 784-р). 

Порядок № 784-р затверджений 

відповідно до Регіональної програми 

компенсації частини процентної ставки за 

іпотечними кредитами окремих категорій 

громадян у Чернівецькій області на 2023–

2025 роки, затвердженої розпорядженням 



Чернівецької обласної військової 

адміністрації від 26.07.2023 № 662-р. 

Виконавцем цієї програми 

визначений Центр по нарахуванню та 

здійсненню соціальних виплат (п. 3 

Порядку № 784-р). 

Відповідно до плану асигнувань 

Центр по нарахуванню та здійсненню 

соціальних виплат протягом трьох 

робочих днів із дня отримання від 

Департаменту соціального захисту 

населення Чернівецької обласної 

державної адміністрації погоджених 

реєстрів позичальників, які отримали 

кредит у рамках Програми «єОселя», 

перераховує бюджетні кошти, передбачені 

на часткове відшкодування процентних 

ставок за кредитами, виданими банком, 

на транзитний рахунок банку. Списання 

коштів із транзитного рахунку банку на 

поточні рахунки позичальників 

здійснюється банком на підставі 

погодженого сторонами реєстру 

позичальників, які отримали кредит у 

рамках Програми «єОселя». Погашення 

частини нарахованих процентів за 

кредитом позичальника за рахунок 

коштів компенсації здійснюється у 

порядку, визначеному договором про 

іпотечний кредит, укладеного між 

позичальником та банком (п.п. 11, 12, 13 

Порядку № 784-р). 

На прикладі Порядку № 784-р 

компенсація частини процентної ставки у 

розмірі 3% від Центру по нарахуванню та 

здійсненню соціальних виплат є доходом 

суб’єкта декларування / члена його сім’ї з 

моменту зарахування грошової суми такої 

компенсації на рахунок суб’єкта 

декларування / члена його сім’ї – 

позичальника в банку. 

У розділі 11 «Доходи, у тому числі 

подарунки» декларації за звітний період 

зазначається сума грошових коштів такої 

компенсації, отриманих у звітному періоді 

від Центра по нарахуванню та здійсненню 

соціальних виплат. При цьому у полі «Вид 

доходу» необхідно обрати «Інше» і 

зазначити «Компенсація частини 

процентної ставки по кредиту за 

програмою "єОселя"»; у полі «Джерело 

доходу» зазначається Центр по 



нарахуванню та здійсненню соціальних 

виплат, код ЄДРПОУ 03196239. 

У розділі 13 «Фінансові зобов’язання» 

декларації за звітний період щодо 

фінансового зобов’язання (кредиту) 

суб’єкта декларування / члена його сім’ї у 

полі «Розмір сплачених у звітному періоді 

процентів за позикою (кредитом)» 

зазначається уся сума сплачених у 

звітному періоді процентів (у тому числі за 

рахунок компенсації від Центру по 

нарахуванню та здійсненню соціальних 

виплат) (додатково див. відповідь на 

запитання 175 цих Роз’яснень). 

Про відображення у декларації інших 

об’єктів декларування, подання ПСЗ див. 

пп. 1 відповіді на це запитання. 

208. Хто зобов’язаний подавати ПСЗ? 

… 

Перелік посад з високим та підвищеним 

рівнем корупційних ризиків затверджений 

рішенням Національного агентства з питань 

запобігання корупції від 17.06.2016 № 2 

(див. відповідь на запитання 23 цих 

Роз’яснень). 

… 

208. Хто зобов’язаний подавати ПСЗ? 

… 

Перелік посад з високим та підвищеним 

рівнем корупційних ризиків затверджено 

наказом Національного агентства від 

06.11.2023 № 249/23 (див. відповідь на 

запитання 23 цих Роз’яснень). 

… 

 

210. З якого моменту суб’єкт 

декларування більше не зобов’язаний 

подавати ПСЗ? 

Приклади відсутні 

 

210. З якого моменту суб’єкт 

декларування більше не зобов’язаний 

подавати ПСЗ? 

… 

Приклад 1 

Суб’єкт декларування, який 

перебуває на посаді, яка передбачає 

зайняття відповідального або особливо 

відповідального становища, 25 червня 

звільнився з посади (тобто 25 червня – 

останній день перебування на посаді). 

25 червня на його банківський 

рахунок від роботодавця одним платежем 

надійшли грошові кошти, належні йому 

для виплати при звільненні, які у 

нарахованому розмірі перевищують 50 

ПМ. 

У цьому випадку суб’єкт 

декларування зобов’язаний подати ПСЗ 

щодо отриманого доходу. 

Приклад 2 

Суб’єкт декларування, який 

перебуває на посаді, пов’язаній з високим 

рівнем корупційних ризиків, 25 червня 



звільнився з посади (тобто 25 червня – 

останній день перебування на посаді). 

26 червня суб’єкт декларування 

продав свій транспортний засіб і того ж 

дня отримав від покупця готівкові 

грошові кошти за транспортний засіб, які 

перевищують 50 ПМ. 

У цьому випадку суб’єкт 

декларування не зобов’язаний подавати 

ПСЗ щодо отриманого доходу. 

232. Яка відповідальність 

передбачена за подання недостовірних 

відомостей? 

… 

3. У разі зазначення у декларації 

недостовірних відомостей, які відрізняються 

від достовірних на суму до 100 прожиткових 

мінімумів для працездатних осіб до суб’єкта 

можуть бути застосовані заходи 

дисциплінарного впливу. 

… 

232. Яка відповідальність 

передбачена за подання недостовірних 

відомостей? 

… 

3. У разі зазначення у декларації 

відомостей, які відрізняються від 

достовірних на суму до 100 прожиткових 

мінімумів для працездатних осіб до суб’єкта 

можуть бути застосовані заходи 

дисциплінарного впливу. 

… 

  

 
В.о. Голови Національного агентства  

з питань запобігання корупції 

 

Микола КОРНЕЛЮК 
 


